
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

1

DECRETO Nº 023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Informa os valores a serem repassados aos
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e da Parteira, de acordo com os dados
informados no investsus, referente à parcela do mês
de janeiro, conforme estabelecido no artigo 8º da Lei
Municipal nº 1662/2023”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE MINAS GERAIS,
SENHOR RENATO SOARES DE FREITAS, no uso das atribuições previstas pelo art. 66,
inciso VI da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS n. 1.135, de 16 de agosto de 2023 do
Ministério da Saúde estabeleceu os critérios e parâmetros relacionados à transferência de
recursos para a Assistência Financeira Complementar da União destinada ao cumprimento do
piso salarial da enfermagem no exercício de 2023 e seguintes;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3113 de 22 de janeiro de 2024, que “dispõe
sobre os valores referentes à parcela do mês de janeiro, de que trata o Título IX-A da Portaria
de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse da assistência
financeira complementar referente ao exercício de 2024”;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar e regulamentar o valor adicional
repassado pela União Federal a este Município, a título de Assistência Financeira
Complementar, visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto
de 2022 que instituiu o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira;

CONSIDERANDO a sanção da lei municipal nº 1.662 de 09 de outubro de 2023,
que "dispõe sobre a regulamentação da Assistência Financeira Complementar repassada pela
União Federal visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto
de 2022 que instituiu o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira”;

CONSIDERANDO que conforme o artigo 8º da lei municipal nº 1.662 de 09 de outubro
de 2023 menciona que “caberá ao gestor municipal expedir mensalmente decreto informando
os valores a serem repassados aos profissionais de que trata esta Lei, de acordo com os
dados informados no investsus”,

DECRETA:

Art. 1º - Conforme dados obtidos pelo investsus, informa os valores a serem repassados aos
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e da Parteira deste Município, de
acordo com o estabelecido no artigo 8º da lei municipal nº 1.662 de 09 de outubro de 2023.

mailto:protocolo@campoflorido.mg.gov.br


Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

2

Parágrafo único: Os valores mencionados no “caput” deste artigo são referentes ao mês de
janeiro de 2024, conforme anexo único deste.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Florido, 01 de fevereiro de 2024; 85º Ano de Emancipação e 28ª Gestão.

Renato Soares de Freitas

mailto:protocolo@campoflorido.mg.gov.br


Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

3

ANEXO ÚNICO

mailto:protocolo@campoflorido.mg.gov.br

